291, et multis in aliis, quas vidi

(a) Lib. iii de sextæ ætatis comprobatione, in Bibl. Vet. PP. Editionis Paris., an. 1610, tom. IV, col.

18. Verum ai consulatu Hirtii et Pansa v Kal. A Decemb. erectus fuit triumviratus, ab Hispania, inquit, non nisi anno consequente, tributum exigi ullo modo potuit. Ita sane est. Sed tamen anno Urbis 712, ante Philippense bellum, duorum annorum vectigalia exigi potuerunt ab Hispanis: alterum quod a Ipsiis anni 712, alterum quod ad precedentis 711, quo consules fuerunt Hirtius et Pansa, rationes pertineret. Scitum non minus est atque facietum, quod triumviro Antonio, eodem illo anno Urbis 712 duplicatum ab Asiaticis tributum exigenti, Hybræus quidem objecit: Si potes, inquit, Antoni, eodem anno bis vectigal exigere, illud etiam efficere te docet, ut bis ætatem habeamus bisque autumum (Plutarch., in Vit. Anton.). Eusebius, in Chronico, anno altero a morte Ciceronis, qui Hirtio et Pansa consulibus occisus est, refert, Curtium Talassum cum quatuor cohortibus vivum combustum esse in insula Arado, quod gravius tributum exigeret. Quod de eadem exactione de qua Hybræus ab Antonio imperata intelligendum est, sive is in Asiam jam advenisset, sive tum etiam in Græcia subsisteret. Cum ergo triumviris bellum adversus Brutum et Cassium apparantibus immensa vis auri atque argenti opus esset, non prorsus absimile vero est eos, sicut Asianis post confectum bellum, sic ante ipsum, anno Urbis 512, duplum, id est duorum annorum tributum atque et in æs Hispaniæ indixisse, in vero anno Urbis conditæ 513, et ita deinceps iv, v, vi, etc., quotoquoque anno scriptum.

297 19. An Lepidi, an Antonii, an Cæsaris nomine, seu, quod magis arridet, solemnè illa ab Appiano memorata formula, æra ista, seu tributa, jussa fuerint, definire non possumus. Verum si ab initio ea Cæsari pendere se Hispani putarunt, indeque nomen æræ Cæsaris derivatum est atque inventum, id propterea factum fuisse crediderim, quod Antonio sæpius longe agente et Lepido cuncta Cæsari assentante, hujus nomen et auctoritas prævalebat. Quod de tempore consulatus Hirtii et Pansæ testatur Xiphilinus (L. xlvi) inquit: *Potestas omnis penes Cæsarem fuit.* Et versus isti, quos alicubi legi, et de triumviris sunt intelligendi in eandem rem:

Omnes non probat hic duos sodales,
Laudatur tamen a duobus unus.
Aut est Maximus, aut duo nihil sunt.

Quapropter si consulatu Hirtii et Pansæ anno Urbis 711, Augusti 1, periodi Julianæ 4671, mundi 5198, aut pro eo, ut dictum est, consequenti anno 712 Urbis conditæ, novum tributum imperatum est Hispanis et ab illis exactum, triumviris pecunias insatiabili cupiditate undequaque everrentibus, nescio cur æra Hispana ab eodem illo anno ortum suum exordiumque non deducat.

20. Porro mirari satis nequeo, quosdam utique magnos viros Hispanæ æræ initium in consulatum Pulchri et Flacci sibi visos fuisse, ex Dionis auctoritate (L. xlvi) referre certo posse. Narrat quidem Dio, statim a Philippensi bello Antonium Cæsari Hispaniam cecidisse, Lepido ereptam, et 298 secundo post

venisse. Deinde ad annum U. c. 715 ait senatum rata esse jussisse omnia quæ triumviri ab initio eo magistratu egissent. Demum novorum vectigalium meminit, quæ triumviri jam ante instituisent. Ex his autem quo pacto elici possit Hispanam æram initium habuisse anno 716 U. c., consulatu Pulchri et Flacci, ego plane non video. Nam senatusconsultum illud tam nihil ad rem facit, quam nihili senatum faciebant triumviri, de quibus ipse Dio (L. xlvi): *Omnia ex animi sui sententia agebant, etsi neque ad senatum neque ad populum de his retulissent.* Quid ergo? etiamsi non statim ac triumviratum inierunt Lepidus, Antonius et Octavius, nova vectigalia provinciis omnibus quas sub se habebant indixissent, credibile est, Cæsarem Hispaniam, auri ditissimam, ab anno 714 U. c. pleno jure et dominatu obtinentem, uno et altero anno usque ad 716 immunem eam tributo voluisse, bellis circumquaque strepitibus, et militibus non solum stipendia petentibus, sed donativa insuper largissime promissa minaciter expostulantibus? Sed neque Dio, quod maxime ad rem pertinet, ullius vectigalis quod anno Urbis 716 institutum sit, meminit, meminit vero vectigalium jam ante institutorum.

21. Verum enim vero si, quod viri doctissimi opinati sunt, scilicet Hispanæ æræ exordium consulatu Pulchri et Flacci ex Dionis auctoritate affigi posse, incertum maxime esse dixi, non propterea existinare quisquam debet me ea quæ attuli tanquam certiora vindicare. Profecto quidquid ex Romana historia de hac re deducatur, certum nihil, sed meras oportet esse conjecturas, 299 cum de æra nostra ibi altum sit silentium. Verum si ab ære Hispanis imperato dicta sit æra, hujusque initium ad primam illius tributi seu vectigalis institutionem referendum esse dicamus, quisquis Appianum, Dionem, Plutarchum legat, fortasse quæ a me exhibitæ atque disputatæ sunt verisimiliora judicabit. Ad hæc monitum hic volo, nullam me nunc litem his intenter qui xxxviii non amplius annos æram nostram præcedere Natalem Christi existimant: nam neque de hoc ipse quidquam dubio, quin verum sit totius gentis hic sensus est. Quid ego pervicaciter frustra que obnitar? Cæterum argumenta supra exposita dubitare nos faciunt de quo Natali Christi anno intelligendum id sit, quemve illorum æra Hispana xxxviii anno antevertat, Dionysianumne an alium quemquam illorum quinque quos ex scriptoribus nostratibus antiquioribus recensui, quorumque unaquæque opinio etiamnum patronos suos viros eruditissimos habet? Quare quæ hucusque a me dicta sunt de æræ nostræ initio, extendunt ut ostendam xxxviii illos annos, quibus ea dicitur Natalem Christi superare, non adeo certis argumentis constare computandos esse ab anno 1 æræ Dionysianæ sursum, ut piaculum sit hoc in dubium vertere et in quætionem vocare.

§ VI. *Æræ initium, dum de eo certiora non appareant argumenta, dubium erit. Tervenda tamen est communis et usitata illius putandæ ratio.*

22. Sanctus Julianus centum abhinc suorum millo

amplius annos ea scripsit quæ supra retuli : *Æra A* 595½ æram 7 2 annumque Christi 754 i necit ; inventa est ante xxxviii annos quam Christus nasceretur. Sexagesimo post Julianum anno eadem Isidorus Pacensis tradidit **300** inquit : *In æra 792 anni dcliv Incarnationis Domini veridice computantur.* Ex quibus duo perspicue colligimus : 1° ab antiquis Hispaniæ scriptoribus , dum chronologos agunt , in eandem significatione sumi Incarnationis ac Nativitatis Christi verbum ; nimirum utrumque pro Natali Christi accipiant , quod statim de Isidoro , qui Incarnationis voce utitur , demonstrabo ; 2° totius antiquitatis sensum fuisse Hispanam æram xxxviii annis ante Natale Christi incœpisse. Adde insuper Isidorum excessum hunc æræ Hispaniæ ad Christianam , qualem hanc Dionysius Exiguus commentus est , metiri ; ait namque (*In Chron.*, n. 79) : *Fiunt igitur ab exordio mundi usque in æram cœptam 792, imperii Constantini (Coprnyimi) 40..... anni vm.dccccliv.* Annus iste mundi , ne de aliis æris quas ibi congerit Isidorus disputemus , annum designat Dionysianum 754 , ad quem , ut ex æra 792 descendas , quam cum eodem anno fluere Isidorus affirmat , subtrahendi tibi sunt neque plures , neque pauciores quam xxxviii anni. Isidorus ergo mille ante annos expresse disertotuo communem hujus temporis opinionem de exordio æræ nostræ xxviii præcise annis ante Dionysianam , quæ a Nativitate Christi , non vero ab Incarnatione deducitur , tenuit et amplexus est. Neque enim annu mundi vm.dccccliv numerare potest Isidorus : Christianæ æræ 754 , nisi hos ab anno mundi 5201 cum Dionysio auspicietur , uti subdictis rationibus quilibet C deprehendit.

23. Vera equidem ista sunt. At cum paulo antea ex aliorum opinione ea non refutata eandem æram annumque Christi illiget Isidorus anno mundi 5250 , uti supra , **301** num. 20 , annotatum est , profecto ex eo discimus , non unam eandemque fuisse suo tempore scriptorum omnium de hac re sententiam. Imo neque ipse secum convenit , dum anno mundi

595½ æram 7 2 annumque Christi 754 i necit ; namque , ut supra , n. 12 , vidimus , Natale Christi cum Eusebio , Isidoro , omnibusque scriptu is (sic loquitur) anno 42 Augusti adnectit , qui cum anno mundi 5199 concurrat. Atqui ab hoc mundi anno ad 595½ numerantur anni dclvi , non vero dcliv. Et si æra Hispana xxxviii ante Christum annis exorta est , numerari debet dccxciv , non autem dccxciv. Igitur Isidorus sibi ipsi contrarius est et pugnantia scribit.

Porro mirabile valde est intellectuque difficile , quod fieri potuit ut qui æram nostram xxxviii , neque plus neque minus , annos Natalem Christi diem præcessisse crederent , istudque alii anno 39 , alii 40 , alii 41 , alii 42 , alii 43 Augusti illigarunt , omnes ferme eandem æram xxxviii illis annis priorem faciant uno tantum Natali Christi Dionysiano , quod cum nullo ex eis Augusti annis , nisi cum 44 connexum est. Hæc ut quam male inter se cohæreant oculis lectorum subjiciam , duplicem hic annorum Augusti laterculum proponam , quorum primus sex annos a 1 illius ad 6 , quibus initium æræ , secundus vero sex alios a 39 ad 44 , quibus Nativitas Christi secundum sex diversas opiniones respondet , antiquitatis ordine servato , exhibebit. Nimirum in utroque laterculo primam lineam ducet ea opinio quæ antiquis reliquis initium uniuscujusque æræ statuit , Hispanæ anno Augusti 1 , Christianæ anno 39 ; secundam , quæ æram Hispanam alligat anno Augusti 2 , Christianam anno 40 , et sic deinceps. Annis autem Augusti consulatus annosque mundi et periodi Julianæ , quibuscum **302** concurrant , adjiciam , ut ex his characteribus illarum opinionum varietas et contrarietas facilius clariorque dignoscatur. Si quis autem in Historia tiro tot de anno Natali Christi esse sententias nunc primum legit et stupet , consulat doctissimum Lamy , qui eas et quos unaquæque habuerit assentores recenset (*Appar. Chron. ad concord. p. 1, c. 7, § 4*).

Laterculus æræ Hispanæ.

I. Aug. an. Coss. Hirtio et Pansa.	M. 5158, p. J. 4671, 1
II. Aug. an. Coss. Lepido II et Planco.	M. 5159, p. J. 4672, 2
III. Aug. an. Coss. Antonio et Iaurico.	M. 5160, p. J. 4673, 3
IV. Aug. an. Coss. Calvino et Pollione.	M. 5161, p. J. 4674, 4
V. Aug. an. Coss. Censorino et Sabino.	M. 5162, p. J. 4675, 5
VI. Aug. an. Coss. Pulchro et Flacco.	M. 5163, p. J. 4676, 6

Laterculus æræ Christianæ.

XXXIX. Aug. an. Coss. Aug. XII et Sulla.	M. 5196, p. J. 4709, 1
XL. Aug. an. Coss. Sabino et Rufo.	M. 5197, p. J. 4710, 2
XLI. Aug. an. Coss. Lentulo et Messal.	M. 5198, p. J. 4711, 3
XLII. Aug. an. Coss. Aug. XIII et Silvano.	M. 5199, p. J. 4712, 4
XLIII. Aug. an. Coss. Lentulo et Pisone.	M. 5200, p. J. 4713, 5
XLIV. Aug. an. Coss. Cæsare et Paulo.	M. 5201, p. J. 4714, 6

Inspectis his laterculis non potest lector non intelligere quoto ex sex supra memoratis opinionibus anno Hispanam æram aut reipsa innectat , aut saltem innectere debeat.

24. Nimirum quisquis natum Christum existimaverit anno Augusti 39 , seu , quod idem est , anno mundi Eusebiano 5196 , Hispanæ æræ annum primum

D alligare debet anno ejusdem Augusti 1 et mundi anno 5158.

Qui Natalem Christi connectat cum anno Augusti 40 , Hispanam æram ejusque exordium illigare debet ejusdem Augusti anno 2 et mundi 5159 , et sic de cæteris. Loquimur autem **303** de his qui xxxviii annos Hispanam æram prius quam Christianam in-

tium suum sortitam fuisse sentiant et e converso. Hi A
 nunquam, nisi sibi ipsi contrarii esse velint, æræ
 Hispanæ exordium in postremum primi laterculi
 annum conjiciant, si Natalem Christi addicant alicui
 ex quinque primis annis secundi laterculi. Neque si
 Hispanam æram natam fuisse asserant aliquo ex
 quinque prioribus annis primi laterculi, consignare
 poterunt Natale Christi anno secundi laterculi pos-
 tremo. Sed quod fieri non posse dicimus factum vi-
 demus. Quo tamen casu factum, ignoramus. Cæterum
 ab inducto in usum Ecclesiarum paschali Dionysii
 cyclo natum id fuisse verosimillimum conjectamus.
 Antiqua monumenta omnia a clericis et monachis
 vel scripta vel ex-cripta ad nos pervenisse nullus
 non scit. Dionysii cyclus statim ac confectus fuit,
 quia omnibus Occidentis Ecclesiis a Romano pontifici
 sit missus, nemo inficias ibit, qui antiquum Alexan-
 drinæ et Romanæ Ecclesiæ morem in paschate de-
 nuntiando noverit. Igitur in eo cyclo ecclesiastici illi
 viri Natale Christi relatum ostendentes in annum
 postremum secundi laterculi, fidem incunctanter
 Dionysio adhibent, non intelligentes diversam illum
 chronologiam sequi quam quæ ab ipsis aut ab his
 quos describebant usurpata hactenus fuerat. Inde
 itaque factum est ut dum sive suum ipsorum sive
 eorum quos describebant computum modo retinent,
 modo abdesciscunt, ut Dionysiano adherant, om-
 nem in libris chronologiam inextricabilibus modis
 implicuerint, dubiumque fecerint quonam quisquis
 Hispanam æram, quonam Christianam consignaverit
 anno

25. Interea tamen cum in dubium revocari ne-
 queat Hispanos, si apud eos in rationario saltem fisci
 aut in officio procuratoris summæ rei æræ computus
 perpetuo in 304 usu fuit, tam in eo designando
 falli non potuisse, quam nos nunc falli nequimus in
 æra vulgari assignanda, illius annum 1758 nume-
 rando; hic enim, dum hæc scribo, agitur, quando-
 cunque certis et ineluctabilibus argumentis demon-
 straretur scriptores nostrates hanc a majoribus æram
 sine interruptione acceptam ita semper putasse, ut
 xxviii anni, neque plures neque pauciores, inter eam
 vulgaremque Dionysii Exigui intercedant, profecto
 exordium æræ nostræ in consulatum Pulchri et Flacci,
 in Augusti annum 6, periodi Julianæ 4676, mundi
 anno 5163 incidisse, comprobabitur; exempli gratia
 de lapide Toletano, quem adducit cl. Florius ista
 leguntur (*Hispan. sacr. t. II, p. 23 et dibi*):

IN NOMINE DNI CONSECRATA
 ECCLESIA SÆTE MARIE
 IN CATHOLICO DIE PRIMO
 IDUS APRILIS ANNO FELI-
 CITER PRIMO REGNI DNI
 NOSTRI GLORIOSISSIMI FL.
 RECCARDI REGIS ERA
 DCXXY.

Hæc inscriptio rem conficeret, siquidem duo com-
 parent: primum, æram sine errore consignatam
 fuisse, eo quod hæc epocha ab ipsius ortu usque ad
 eam annum semper apud Hispanos in usu fuerit;
 secundum, notas illas DCXXY æram 625, non vero 630,

PATROL. LXXIV.

significare; nam si hæc certa sint, ex reliquis chara-
 cteribus elicitur annus 587 æræ vulgaris, in quo
 primo Idus seu Idibus Aprilis dies 305 catholicus,
 hoc est, universo populo colendus, et 1 feria fuit.
 Annis autem DLXXXVII si addas XXXVIII, efficies æram
 Hispanam 625

26. Cæterum testimonium sancti Juliani supra
 exhibitum formaque ipsa ultimæ notæ v dubitationem
 mihi ingerunt, et timere me faciunt ne propter litte-
 rarum Gothicarum difficultatem, vel etiam quia si-
 nistrorsum exesa est inferne nota illa v, accepta ea
 sit pro v a scriptoribus, cum re ipsa x futura sit. Id
 quod maxime verendum est, si eum qui primus ex-
 acripit illud elogium (idem putem de his qui etiam
 nunc legant) præjudicium sententiæ communis ur-
 R. gebat, ut exiade æram Hispanam 625 eliceret. Sed
 neque ex die Dominico ibi consignato argumentum
 ullum desumere possumus, quod dubium istud dirimat,
 cum tam æra Juliani (juxta memoratam ipsius
 auctoritatem) 630, quam aliorum 625 cum anno
 Christi 557 concurrerit. Quin etiam anno Christi 592,
 quocum, juxta communem sententiam, æra Hispana
 630 conjungitur, Idibus Aprilis dies Dominica fuit.
 Quod si nota illa v non v sed x est, lapis hic ipsissimam
 divi Juliani epocham exprimet, nimirum æram
 630, et hoc novo argumento comprobabitur æram
 nostram integro quinquennio prius quam vulgo nunc
 creditur incepisse. Quapropter maximi refert, ut de
 hujus inscriptionis germana lectione publice liquido-
 que constet.

C 27. Sed neque id satis est, ut æræ computus certus
 sit et indubitatus. Postquam enim demonstratum
 fuerit in eo lapide Toletano vel DCXXV vel DCXXX
 scriptum fuisse, illud præterea necesse est, ut qui
 eas notas insculpsit, hujus epochæ ortum exacte no-
 verit, ita ut neque plures neque pauciores anni trans-
 ierint ex quo æra nata est quam quot ille designavit.
 Id autem valde affirmare ego non ausim, 306 neque
 alius fortasse quisquam, quandoquidem in monumentis
 quæ apud nos sunt non nisi post quingentesimum ab
 æræ exordio annum illius mentio sit. Atqui Diony-
 sium Exiguum, dum sexto sæculo communem Christi
 æram commentus est, quinquennio toto a vero, ut
 nunc fert plurimorum eruditissimorumque hominum
 opinio, aberrare videmus. Ergo si quid simile de
 D æræ nostræ putandæ ratione vereri se quisquam di-
 cat, non est cur illi succenseamus et temeritatis il-
 lum damnemus. Nam si Dionysius, cui præfulserat
 infallibile divi Lucae testimonium illud, ubi ea enarra-
 que gesta sunt anno quinto decimo imperii Tiberii
 Cæsaris ait: *Et ipse Jesus erat incipiens quasi anno-
 rum triginta (Luc. III)*, immaniter hallucinatus est, si
 credimus chronologis omnium doctissimis, nonne
 similiter hallucinari potuit is qui sæculo sexto æræ
 Hispanæ inscriptionem eam Toletanam exaravit? Falli
 utique potuit, tantoque facilius quam Dionysius,
 quanto rariora, ut apparet, exstiteret semper indicia
 de exordio æræ nostræ, quam de anno Incarnationis
 Christi Domini; huic enim inveniendi præter scri-
 ptos ecclesiasticos Fasti etiam totaque Romanorum

historia usui esse poterant Dionysio ex assignato ibi a divo Luca Tiberii decimo quinto anno.

28. Ergo, ut finem ponam proluxæ disputationi, quæcunque hactenus dicta sunt, nos planè, opinor, docent non satis certo constare epocham æræ Hispanæ a consulatu Pulchri et Flacci, atque ab anno Augusti 6 mundi 5153, periodi Julianæ 4676 descendere. Quare manifestioribus id argumentis comprobari oportet. Id quod cum ex antiquis tantum inscriptionibus 307 ac monumentis erui valeat, profecto antiquitatum Hispanarum studiosi eruditique viri intelligent interesse quam plurimi, ut si quæ adhuc sunt, quæ in tenebris delitescant, publica ac communi luce donentur.

29. Interea autem, quia unius veritatis amore hæc scribere aggressus sum, diuque mecum cogitavi si qua ratione pervulgata de æræ initio sententia sustineri possit, nihil obstantibus quæ adversus eam superius allata sunt, lectorem meum non celabo argumentis supra expositis occurri non improbabilius posse, si dicatur laudatos antea scriptores, illorumque antiquissimos, æram ab anno ante consulatum Cæsaris et Pau'i, seu, quod idem est, ab anno ante Natalem Christi Dionysianum 38 deduxisse, accepta ex ore vulgi et ex rationario fisci hujusmodi supputatione. Quæ proinde, ut observabam, num. 22, incerta esse non potest, etiamsi posteri, Natalem Christi per annos Augusti designantes, illam tribus quatuorve aut pluribus annis antevertisse videantur. Namque ipsi quotocuique anno Augusti aut mundi Nativitatem Domini alligent, eidem ac Dionysius anno se illam alligare opinabantur. Hoc de Isidoro Pacensi manifestum est, quem, supra, n. 16, vidimus Natalem Christi anno Augusti 42 asseverantissime adnectere; et tamen annos ab exordio mundi usque in æram 792 (in qua, ait, anni Incarnationis Domini DCCLIV veridice computantur) colligens, summam conficit annorum VII. DCCCCLIV. Si ergo hoc mundi anno numerabat Isidorus annum 754 Christi, non potuit

Christianæ æræ initium non alligare anno mundi Eusebiano 501, eidem scilicet, cui alligavit Dionysius Exiguus. Atqui cum anno mundi Eusebiano 524 connexus fuit annus Augusti 44. Igitur Isidorus Natalem Christi anno Augusti 62 verbo innexuit, at re ipsa cum 308 anno 44 conjunxit communemque de æræ nostræ exordio sententiam tenuit. Relege quæ n. 28 scripta sunt. Si cui hæc responsio placet, videat perpendatque an reliquis adductis supra testimoniis adhiberi possit fides. Ego sane sancti Juliai auctoritatem allatam n. 21 dilui non posse existimo hujusmodi interpretatione, quam etiam respuere videntur verba Chronici Burgensis, quæ n. 19 protulit. Et quod silentio præterire nolo, clarissimus eruditissimisque vir Joannes Vergara, canonicus Toletanus, ante ducentos annos ex historiis, chronologis, fastisque consularibus exordium æræ nostræ cum erueretentasset, illud consulatui Cn. Domitii Calvini et C. A-inii Pollionis innexuit, Natalemque Christi, quem xxxvii annis æram prævertisse, cum communi sententia affirmat, in annum Augusti 42 verbo atque re coniecit.

30. Denique si forte aliquis invenisse se certo crediderit æram non eo quo vulgo putatur anno natam fuisse, non propterea aliter ejus computo utendum licere sibi existimet, ac quo nunc ab omnibus usurpatur. Equidem postquam de Christianæ æræ initio a doctissimis viris disputari coeptum est, atque alii tres, alii quatuor, alii quinque aut plures annos serius quam par erat auspicatum eam fuisse Dionysium demonstrasse sibi visi sunt, non propterea in ea alleganda quidquam præter communem usum licere sibi arbitrati sunt; sciteque a non nemine, dum de hære ageret, dictum est: Scientiam tibi serva, consuetudinem et antiquum usum vulgo relinque. Præterea cum historias, chronica cæteraque monumenta scriptorum nostratum legeris, æram juxta vulgarem supputationem sume; nam juxta eam ab ipsis scriptoribus sive a libris ubique fere adhibita est.

AD TOMUM LII.

SANCTUS SEVERINUS,

EPISCOPUS ET ABBAS.

NOTITIA HISTORICA IN SEVERINUM.

(Fabric. Bibl. Med. et inf. ætat.)

Severinus, incertæ ætatis et sedis episcopus, Coloniensem fuisse conjectura est rev. Pezii. Opusculum ejus exiguæ molis, quod *Doctrinam* inscripsit, vel ut codex monast. Hilariensis in Austria habet, *Doctrina de Sapientia*, editum est primo per Pithæum Paris., deinde in Bibl. PP. Parisinæ supplemento Latino, in Bibl. PP. Coloniensi, t. II Operum Sirmondi, in The-

sauro Anecdotorum novissimo Pezii t. IV, part. II, p. 1, denique in Fabricio nostro sub finem libri VI hujus operis p. 227. Homilia inter opera S. Petri Chrysologi serm. 50 legenda quæ incipit: *Christum in humanis actibus*, in vetusto homiliario ms. Bibliothecæ Can. majoris ecclesie Lucensis tribuitur S. Severino episcopo. Nec sane in ascribenda homilia illa S. Pe-

tro Chrysolego mss. Codices conveniunt; nam in aliis A esse dicatur, dubii pariter hærebimus, num præferendus sit Severinus ille, cujus *Doctrina de Sapientia* sæpe typos exercuit.

S. Hieronymi, in aliis S. Joannis Chrysostomi nomen præfert. An reipsea a Ravennatensi præsule detrahenda sit, et alteri ascribenda, incertum. Si tamen Severini

S. SEVERINI EPISCOPI DOCTRINA.

- I. Dilige Deum.
- II. Sapientiam discere.
- III. Omnia cum mensura age.
- IV. Quod odis, et tibi fieri non vis aliis non facias.
- V. Semper spera in Domino.
- VI. Tempus futurum expecta.
- VII. Necessitati subditus esto.
- VIII. Justitiam sequere.
- IX. Jurejurando uti noli.
- X. Doce quod utile est.
- XI. Injustitiam odio habe.
- XII. Sapientes homines cole, insipientes fuge.
- XIII. Quod bonum est, discere non erubescas.
- XIV. Linguae tuæ impera.
- XV. Magnanimus esto.
- XVI. In nullo mentiaris.
- XVII. Fidem tene.
- XVIII. Veritatem testificare.
- XIX. Noli aliena concupiscere.
- XX. Pecuniæ amator ne fueris : quantum ad usus tibi sufficiat, quære : cum habueris, dona petenti.
- XXI. Tuis negotiis vaca, alienis autem noli commisceri.
- XXII. Loquacitatem odio habe; bona est enim taciturnitas, mala est verbositas.
- XXIII. Boni consilii amator esto.
- XXIV. Nullum contemnas.
- XXV. Majorem natu venerare; adolescentiorem, si sapiens fuerit, ut senem honora.
- XXVI. Lauda veritatem, et quæ animæ prosint discere elabora.
- XXVII. De amicis bene opinare.
- XXVIII. Inimicos noli exasperare : utilius est enim eos amicos facere, quam inimicos habere.
- XXIX. Cum justis hominibus loquere.
- XXX. Filios tuos bene educa.
- XXXI. Simplicibus inserere.
- XXXII. Misericordiam faciens noli contristari, nec dubitare.
- XXXIII. Quod daturus es, ex animo da, quia futura ignoras.
- XXXIV. Misericordia et veritas non desint tibi, et charitas; et hæc bona cooperient multitudinem peccatorum.
- XXXV. Nemini opprobrium dixeris.
- XXXVI. Animæquus, et suavis, et continens esto.
- XXXVII. Iram fuge, mater est enim peccati.
- XXXVIII. Justitiam operare in judicio.
- XXXIX. Servos dilige.
- XL. De nullo malum loquaris.
- XLI. Testimonium in tempore opportuno verum dic.
- XLII. Simultates odio habe.
- XLIII. Litigantes concorda.
- XLIV. Mala quæ tibi accesserint, patienter sustine.
- XLV. Juste judica; memineris enim te hominem esse.
- XLVI. De rebus nonnullis noli anxius esse : sapiens homo cito non conturbatur.
- XLVII. Cum nullo litiges.
- XLVIII. Linguam bonæ famæ habe.
- XLIX. Sectare silentium, quia absque poenitentia est : tumultum poenitentia subsequitur.
- L. Inimicitias dissolve.
- LI. Noli incredulus esse; et elabora in bono non esse jactantior.
- LII. Inanem gloriam fuge.
- LIII. Tuis mansuetus esto, et extraneis necessarius.
- LIV. Concupiscentias animi tui vince.
- LV. Amicos noli cito comparare; quos autem comparaveris, noli cito reprobare.
- LVI. Peccantium curam habere noli : nihil enim tibi proderit.
- LVII. Brutis sapientiam ne dederis; postea enim persequentur te.
- LVIII. Sacramenta Dei non nisi dignis aperias.
- LIX. Imprudentium primatum ne eligas, ne dux dæmonum efficiaris.
- LX. Contra legem Dei nihil agas.
- LXI. Differentiam habe inter bonum et malum, et manifestum apud te sit inter justum et injustum; injustitiæ enim opera hæc sunt : odium, fornicatio, furtum, rapacitas, veneficia, mendacium, falsum testimonium, cupiditas, detractio, dolus, superbia, malitia, temeritas, improbitas, jactantia, contentio, simulatio, maliloquium, amor pecuniæ, impietas et omne quod alienat a doctrina Dei. Justitiæ autem opera sunt hæc : semper Deo gratias agere, Dei cultores amare, nemini nocere, nec contristare quemquam, pudice vivere, misericordem esse, proximum suum sicut se ipsum diligere, esurientes saturare, sitientibus potum dare, nudos vestire, hospitalem esse et humanam et indigentibus tribuere cum hilaritate.
- LXII. Noli esse amarus his qui in tristitia sunt.
- LXIII. Omne quod pertinet ad justitiam fac.
- LXIV. Leges hominum ut homo utere, et legem Dei ut Dei.
- LXV. Noli invidere bono; non enim immortalis es.
- LXVI. Sicut lucerna ardens ita esto, et angelus Dei vocaberis.
- LXVII. Cum conscientia mala noli accedere ad ora-

tionem; condemnaberis enim per tuam conscientiam. A ris verbis eorum : sapientum enim sermo pleni sunt fructibus vite.

LXVIII. Supplex esto Deo semper, et sic ago ut irreprehensibilis habearis.

LXIX. Neminem male loqui permittas, ne ut fautor injustitiæ habearis.

LXX. Absentem noli condemnare; presentem justo accipe.

LXXI. Ex argumentis noli condemnare, ne et tu condemneris, quia displicent Deo talia : et quomodo vis videri agere, sic judica.

LXXII. Mulierem in testimonium noli recipere.

LXXIII. Omne peccatum indulge, præter homicidium et adulterium.

LXXIV. Injuriam facienti noli consentire, ne sicut adjutor injustitiæ puniaris : quem vero reprobaveris, B sit tibi quasi ignarus

LXXV. Servos ut filios enutri; apud Dominum enim æquales sunt, quia personas non accipit.

LXXVI. Super mensuram tibi feceris, et superbis noli conjungi, ne amicus injustitiæ habearis.

LXXVII. Facies seniorum semper inquire, ut instrua-

LXXVIII. Duce[m] vite tue ut Deum habe, a Deo enim tibi mis-^{us} est ut salveris : et in omni substantia tua particeps eum habe; qui enim in divinis te comparticipat, debet in humanis particeps esse.

LXXIX. Miseri noli exprobrare, ne et tu exprobrabilis efficiaris : circa omnes enim judicium Dei est, et ut justum est judicat.

LXXX. Misericordiam faciens absconse facito, et non confundes personam tuam. Si facis ut ab aliis publice videaris, et ut magnificeris ab hominibus, nihil tibi proderit.

LXXXI. Adorans Dominum secreto adora, et noli notabilem locum eligere : ubique enim est Deus, et ubicumque invocatus fuerit, adest. Quotidie autem illi gratias age, vigilans et dormiens, ut propitium eum habeas, et desideria tua impleat. Et orans, noli multum loqui, ne stulto similis habearis; scit enim Deus petitiones tuas ante quam petas, et quæ cogitas non ignorat.

APPENDIX AD SÆCULUM QUINTUM.

DE REBUS LITURGICIS

MURATORII DISSERTATIO.

Præfatio.

Non angustum eruditionis ecclesiasticæ campum C studiosæ genti sacra liturgia exhibet, quæ de ritibus adhibitis ad publicum Dei cultum, in ministrandis divinis sacramentis, atque in aliis catholicæ religionis officiis agit. Ex quo Carolus Magnus Augustus, ejusque filius Ludovicus Pius tam Gallos quam Germanos ad restaurandum jacentium litterarum regnum excitavit, jam tunc docti viri ad hujusmodi argumentum exornandum se contulere, Amalarius, Florus Magister, Agobardus, Rhabanus Maurus, Walafridus Strabo, Subsequentibus sæculis Berno Augiensis abbas, Micrologus, et qui sub Alcuini nomine evulgatus est scriptor. Serius quoque Guilielmus Durandus, et Joannes Belethus de divinis officiis multas tradidere. Tum sæculo Christi sextodecimo Jacobus Pamelius, Gregorius Cassander, Joannes Stephanus D Durantus, Claudius de Saintes, et alii, qui Orientium Ecclesiarum liturgias Latio donarunt, in hac palæstra se exercuere. Longe majori etiam successu, subsequente sæculo decimo septimo, liturgiæ ecclesiasticæ patrimonium est auctum; nam, ut alios præteream, Joseph Vicecomes, Joannes Baptista Casalius, Bartholomæus Gavantus, Jacobus Goar, Gabriel Alhaspincus, Leo Allatius, Joannes Morinus, et Ilugo Menardus, accuratius de ritibus sacris scripsere. Sed omnium maxime nos obstrictos fatemur tribus hoc de argumento scriptoribus, videlicet, Joanni Bonæ cardinali, qui res liturgicas tanta eum eruditione ac judicio pertractavit; et venerabili cardinali Josepho Mariæ Thomasio, qui tot egregia hæc de re monumenta tepebris erepta evulgavit; et Joanni Mabillonio immortalis nominis viro, qui in hæc etiam argumentum vires suæ eruditionis non uno opere extendit. Ab hisce vero catholicorum studiis excelsis inter Anglicanos Joseph Binghamus, cum multis et ipse libris origines, sive antiquitates ecclesiasticas excolendas post primos sæculi præsentis annos suscepisset, liturgiam quoque sacram illustrare aggressus est, sectæ suæ pro viribus serviens, sed non semper veritati. Iisdem ferme temporibus egregium opus confecit Eusebius Renaudotius Parisiensis, *Collectionem*, scilicet, *liturgiarum Orientalium*, quas etiam eruditus notis auxit. Mirum quoque in modum bene de eadem liturgia meritus est Pater Don Edmundus Martene, Benedictinus e congregatione sancti Mauri, editis quatuor tomis de

antiquis *Ecclesiarum Ritibus*. Ad hæc Pater Petrus Le Brun, Oratorii Parisiensis presbyter, quatuor aliis tomis *Explicationem missæ*, omnium utilisimam, et liturgiæ quarumcunque compendium, nobis dedit, una cum aliquot dissertationibus liturgicis, quibus singularis laus debetur. In Italia vero Pater Joseph Blanchinius, Oratorii Romani presbyter, insigni beneficii Christianæ reipublicæ contulit ob detectum typisque publicis traditum *Leonianum Sacramentarium*, simulque ob antiquum Gothico-Hispani ritus Orationarium, luce donatum atque illustratum. Præterea Pater Dou Cajetanus Maria Meratus clericus regularis *Thesaurum sacrorum rituum Gavanti* amplificavit. Sed et sanctissimus pontifex hodie regnans Benedictus XIV, pro suo erga eandem liturgiæ amore, cujus etiam partes aliquot suis jam editis libris exornavit, inter alias a se institutas in Urbe Academiis, liturgicam minime neglexit, atque inde jam fructum se percepisse gavisus est. Nam Dominicus Georgius *Pontificiam Missam* multiplici eruditione illustravit. Ad elucidandam quoque *Mozarabicam* aliasque Hispanicas liturgias multum studii contulit Pater Joseph Pinius e societate Jesu; Petrus vero Morellus canonicus sanctæ Mariæ trans-Tiberim, *Ritum dandi presbyterium* exponens, liturgicæ multa complexus est. Alia ahi ex doctis iis viris meditantur, continuandæque profecto messis spes nobis est facta.

Quod tamen exposuere quisquam possit, ejusmodi materies exhausta jam videatur, et occupata a tot eximiiis scriptoribus provincia, prope est ut quisquæ tantummodo, aut merces parum utiles, successoribus sint relicte. Atque in hanc ipsam cogitationem antea præreptum me facior, cum nuper memoratus Pater Blanchinius a studiis liturgicis avocatus ob impositum sibi a prælaudato pontifice maximo onus concinnandi Annales ecclesiasticos Odorici Raynaldi, sibi jam parata antiquissima Gregoriani Sacramentarii exemplaria ad me misit, ut per me aliquo cum fenore donum hoc acciperet catholica Ecclesia. Nam quis, aiebam ego, in animum inducat, Sacramentario huic commentarios et ornamenta comparare se posse, quando hoc munere adeo feliciter Hugo Menardus monachus Benedictinus est functus? Unum ergo mihi proposui, scilicet, conjuncta exhibere lectoribus Romana tria Sacramentaria, *Leonianum* videlicet, quod paucorum in manus hactenus pervenit, dignumque majori plane fortuna est; tum *Gelasianum*, cujus exempla jam rara admodum evaserant; denique *Gregorianum* ex omnium id genus antiquissimo Codice ms. expressum; ejus enim ætas nongentos annos superare deprehensa mihi est. In tribus hisce Sacramentariis tota liturgia Romana vetus concluditur, eamque habere conjunctam non ingratis compluribus futuram arbitrabar. At mecum simul recogitabam: ex tot hominibus, qui sacris litteris dant operam, quot quæso erunt, quibus videatur aliquid utilitatis extundi ex hoc opere

A posse? Nobis sunt, inquit illi, *Missales nostri*; quidquid in vetustis, imo et vetustissimis occurrit, tam precum, quam rituum, in his quoque nostris deprehenditur; imo plura habent nostri quam illi. Cur ergo exoletos et carie consumptos Codices excutere hic homo velit, ut nobis non aliud præbeat, quam quod a tanto tempore possidemus? Res nunc est mihi, non cum veris eruditis, doctissimisque hominibus, qui probe norunt quanti facienda sint tum in se ipsis, tum ob ipsam antiquitatem ejusmodi Sacramentaria, quantumque sit pondus ipsius vetustatis in controversiis ecclesiasticis; sed cum id genus hominibus, qui, præ oculis aurifodinas habentes, earum tamen pretium minime noscunt, aut omnem educendi auri rationem ignorant. Itaque hosce tantum monendos duco, nullam graviorem, nullam celebriorem inter nos atque acatholicos fervere controversiam, quam quæ Eucharistiam et sacrificium missæ respicit. Ad hanc autem dirimendam mirificè conducit liturgicorum Codicum auctoritas, si quos ostendere possumus natos ante putidam fabellam de Paschasio Ratberto, quem stulta imaginatione heterodoxi somniarunt veteris catholicæ doctrinæ corruptorem. Istius itaque doctrinæ stabilem semper et nunquam variatam in Ecclesia Dei veritatem demonstrandam mihi sumpsi, ope potissimum vetustissimæ Romanæ liturgiæ. Adjeci consensionem reliquarum omnium veterum liturgiæ Christiani orbis, sanctorumque etiam Patrum, ita ut idem dogma de Eucharistia in omnium temporum, in omnium locorum Ecclesiis, constantissime viguisse videas, et grandis piaculo novatores ab eo recessisse. Tanto autem fidentius in agonem istum descendi, quod, ut infra ostendetur, heterodoxi eadem arma quæ toties ab illustribus catholicæ communionis pugilibus protrita fuere, nobis opponere pergunt, quasi eorum vigor perduret; satisque futurus sit ad continendum in fide contribulum suorum gregem. Si quis ergo ex iis unquam hæc pauca legat, et sincere in tanti momenti re secum agat, non inutili fortasse labore eadem ego congresserim. Sin minus, hoc saltem consecuturum me spero, ut quicumque e nostris, minus in ejusmodi concertationibus versatus, ad ista legendum adducatur, sibi ex consolationi esse sentiat, dum et ab infantia acceptam fidem suam tanto totius antiquitatis consensu firmatam agnoscat, simulque excusatione eos minime dignos intelliget, qui ineffabile mysterium Eucharistiæ, et missæ sacrificium, sua dignitate temerario ausu privarunt, ejusque veritati insultare adhuc non desinunt.

Denique, ut lector sub oculis habeat antiquiora Occidentaliæ Ecclesiarum Sacramentaria, Romanis adjuncta volui *Missale Gothicum*, *Francorum*, et *Gallicanum* vetus, a cardinali Thomasio edita; uti et alterum Gallicanum, una cum duobus omnium antiquissimis Romanæ Ecclesiæ Ritualibus libris a Mabillonio vulgatum. De his postremis aliquid suo loco præfabor.

DE ORIGINE SACRÆ LITURGIAE.

CAPUT PRIMUM.

Uti jam complures docti viri animadvertunt, Græca vox *liturgia* significabat quod apud ethnicos *ministerium publicum*, ita ut *leitourgós* diceretur qui publico aliquo munereungebatur, et illud exercere *leitourgeîn*. Ad sacra facientes eadem vox quoque translata. Testem habemus sanctum Lucam (*Act. xii, 2*), scribentem de prophetis et doctoribus Ecclesiæ: *Λειτουργούντων δὲ αὐτῶν τῷ Κυρίῳ, Ministrantibus autem illis Domino*. Quæ liturgia, ut a cæteris distingueretur, *sacra* propterea appellata fuit. Est autem liturgia, peculiari significatione usurpata, ratio colendi Deum verum per externos legitimos ritus, tum ad illius honorem testandum, tum ad ipsius in homines beneficia derivanda. Strictiori etiam sensu accepta, eos tantum ritus respicit, quibus sacrificium peragitur, et quidquid ad munus sacrificandi pertinet, quale est apud catholicam Ecclesiam filios incruentum missæ sacrificium. Aliis vocibus tum a Græcis, tum a Latinis sacrum hujusmodi inunus designatur, neque solum sacerdotes complectitur, sed ad reliquos etiam Ecclesiæ ministros sacris operantes extenditur. Fuit sua Judaico populo liturgia, cum sacrificia eruenta aut pacifica Deo offerret, ac de ejus gentis sacerdotibus idcirco Apostolus siebat: *Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et easdem sæpe offerens hostias (Hebr. x, 11)*. In Græco est *leitourgôn* pro ministrans. Eorum autem sacrificia, Apostolo ipso testante, umbra futurorum fuerunt (*Col. ii, 17*), qua de re multa habet sanctus Augustinus. Chrysostomus vero: « Sive ovis, ait, immolabatur, erat imago Salvatoris; sive bos, imago erat Domini; sive vitulus, sive juvenca, seu aliud quid eorum, quæ offerebantur, sive columba et turtur; omnia ad Salvatorem referebantur (*Homil. clxvi, tom. V*). Per adventum autem Filii Dei reformata in melius veteri lege, et cessantibus cruentis sacrificiis, uti jam prædictum a prophetis fuerat, successere perfectiora sacramenta, ac novi ritus, plerisque antiqui populi caeremoniis abrogatis, hoc est, nova Christianæ reipublicæ liturgia successit, sive disciplina in sacris, cujus duplex genus statuendum est: alterum ex ritibus aut ab ipso Salvatore, ejusve apostolis nascente Ecclesia præscriptis, de quibus certos nos faciunt divini libri, aut apostolica traditio, per primitivæ Ecclesiæ Patres usque ad nos derivata: alterum ritus illos complectitur, quos identidem Ecclesia universa, aut peculiare Ecclesiæ invexerunt in sacra, prout pastoribus visum fuit magis congruum majestati mysteriorum,

A sive efficacius ad alendam augendamque populi devotionem.

De hujusmodi sacra liturgia nunc nobis sermo est, quæ ritus missæ aliorumque sacramentorum complectitur. Nulla autem dubitatio est quin vel ipsia apostolis viventibus aliquis fuerit liturgiæ usus, variis constans precibus in conficiendo tremendo altaris sacrificio. Sancto Luca teste, perseverabant apostoli in fractione panis et orationibus (*Act. ii, 42*). Apostolus vero vult fieri *obsecrationes, orationes, interpellationes, et gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt (I Tim. ii, 1)*. Ecquando vero ista peragebantur? In sacrificio ineffabilis Christianæ gentis, uti memoriam prodidit sanctus Justinus martyr. Eo enim tempore congregabantur fideles « ad communes preces et supplicationes cum pro se ipsis, tum pro illuminato, et aliis ubique gentium omnibus, intento animo peragendas (*Justin. mart. apolog. ii*). » Paria refert Tertullianus: « Itaque, ait, sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro, et ipsius (*Tertul. ad Scapul.*). » Morem hunc ab Ecclesia observatum describebat circa annum Christi 347 sanctus Cyrillus Jerosolymitanus, inquit: « Super illam propitiationis hostiam (en sacrificium propitiatorum, quod negare sunt ausi, qui missam impia temeritate abrogarunt) obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione, pro regibus, pro exercitibus, et sociis, etc. (*Cyrl. Jer. Cathed. xxiii, n. 8*). Propterea sanctus Augustinus, quid in Ecclesia Dei a vetustis temporibus ageretur, considerans, *obsecrationes, sive preces* ab Apostolo super memoratas interpretatur, « quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedici. » *Orationes* quoque significari ait, « quas proferimus, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distributionem comminuitur: quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit (*August. epist. clxx, olim 59, ad Paulin.*). » Paucis delineatum habes sacrum missæ canonem, qualis adhuc apud Catholicos in usu est. Quare jam agnoscimus, ipsis quoque primis Ecclesiæ sæculis ordinem quemdam precum et orationum exstitisse, quibus in divinis mysteriis utebantur sacerdos et plebs fidelis. Præfationis nunc quoque usitatæ meminit sanctus Cyprianus cum nempe dicimus *Sursum corda*, et populus respondet. *Habemus ad Dominum (Cypr. lib. de Orat.)*. Ita hptissimi quosdam ritus suo tempore observatos Tertullianus indicabat; uti et orationem adhibitam in

conferendo confirmationis sacramento tum ipse, tum A Mem Cyprianus innuerunt, ut alia omitam.

Doctissimus vir Pater Petrus Le Brun, Oratorii Parisiensis presbyter, auctor est, « ante quintum Ecclesie sæculum nullam ex liturgiis, sive Græcis sive Latinis, scripto fuisse commendatam » (*Le Brun, tom. II, Dissert. liturg.*); sed preces omnes ac ritus, memorie traditos, per oralem tantummodo traditionem ad posterum fuisse propagatos. Equidem fateor me in ejusmodi sententiam inclinare nondum potuisse; non enim ea vis esse videtur illius argumentis, quæ ad rem statuendam sit satis. Epiphanium is profert scribentem de apostolis: « lidem mysteriorum auctores atque conditores fuerunt, una cum Jacobo Domini fratre, etc. (*Epiph. hæres. LXXX*). » Non ait Epiphanius quæ ab ipsis apostolis facta dictaque B fuere in celebrandis divinis mysteriis, litteris etiam fuisse consignata. Ita Pater Le Brun, inani prorsus ratione, cum neque sanctus Epiphanius neget quin constituta ab iis liturgia scripto tradita fuerit, imo veri semper similis sit, quæcunque ordinantur ad successores instruendos, etiam litteris commendari. Justinus Martyr, dum sacrificii increuenti ritus recenset, hæc habet: « Præpositus, quantum pro sua virili potest, preces et gratiarum actiones subdit; et populus fauste acclamat, dicens: Amen (*Justin. mart. apolog. II*). » Cum sacerdos multum, et quousque poterat, oraret, infert inde Le Brun statas et constantes nequaquam fuisse omnes synaxeos preces. Sed minime vis facienda verbis Græci textus C «σα δὲναμεις αὐτῶ; nam per ea significari potest quod nos Italice dicimus: *Il sacerdote per la sua parte, aut, secondoche a lui appartiene, profferisce le preghiere e i rendimenti di grazie*. Hæc autem non extemporanea, sed jam diu constituta fuisse, merito conjicere possumus, si apostoli, ut vidimus, *mysteriorum conditores* fuere, ut fuerint etiam traditæ ab ipsis obsecrationes et gratiarum actiones, atque istæ ab eorum discipulis observatæ. Tertullianum deinde Le Brun nobis exhibet: « Queramus an et traditio non scripta non debeat recipi (*Tertul. de Coron. mil. c. xxvii*). » Et sanctum Basilium, qui tradit: « Nos alia quidem habere e doctrina scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita recipere ex traditione apostolorum, etc. (*Basil. I. de Spir. S. c. xxvii*). » Tum subdit: « Invocationis verba, cum conficitur panis Eucharistice, et poculum benedictionis, quis sanctorum in scripto nobis reliquit? » Ex his exculpere se posse arbitratus est idem Le Brun nondum Tertulliani et Basilii ævo litteris fuisse mandatas formulas sacramentorum. Vulgare dogma catholice Ecclesie semper fuit nos doctrinæ partem alteram accepisse ab apostolis per scripta ab eis Evangelia et Epistolas, alteram vero sine scriptis, et viva voce tantum commendatam discipulis, eorumque successoribus. « Non enim, inquit Basilium, bis contenti sumus, quæ commemorat Apostolus, aut Evangelium; verum alia quoque et ante et post (consecrationem) dicimus, tanquam multum habentia momenti ad D mysterium, quæ ex traditione non scripta accipi-

mus. » Pars ergo liturgiæ, quæ ab apostolis descendebat, quos *sanctorum* nomine Basilium appellat; hanc illi in scripto minime reliquerunt. At hiæ minime infertur neminem scriptis postea consignasse quæ apostoli sine scriptis tradidere. Doctrina hæc, etiamsi litteris immissa postea fuerit, adhuc appellatur traditio sine scriptis, quia revera in apostolorum libris non legebatur; ab iis autem et illam se accepisse Ecclesia firmissime credebat per traditionem majorum, qui apostolorum auditores antea fuerant. Neque plus ponderis habet, quod Le Brun postea subdit, inquitens, cum in Diocletiani persecutione libri sancti Christianorum flammis traderentur, nullam liturgiam memorari, quæ hanc pœnam subierit. Nam, uti Eusebius auctor est, *Scripturas, quidem sanctas, ipsæ γραφαί* (*Euseb. Hist. eccles. I. viii, c. 2*), tradere jussi sunt Christiani, non reliquos religionis, aut sanctorum patrum libros. Optatus itidem Milevitanus: « Instrumenta divinæ legis, instrumenta Deidæ, religiosissimas Scripturas », traditas a nonnullis fuisse scribit (*Optat. I. I*), non vero quælibet Christianæ gentis volumina. Sin vero etiam alios Christianorum libros tunc perisse pulchrum (quod Actis martyrum accidisse cardinalis Baronius est arbitratus), cur non idem et sacris liturgiis contigerit?

Nihil ergo profert Pater Le Brun, quo nobis persuadeat nullam liturgiam, aut saltem inisæ canonem ante sæculum Christi quintum litteris fuisse consignatum. Contra idem sanctus Justinus potiore C illius partem describit, imo neque sibi religioni ducit, producere verba ipsa Domini, quibus consecratio peragitur. Addit etiam: « *Ἐπειτα ἀνιστάμεθα κοινῶς πάντες, καὶ εὐχὰς πέμπομεν*, id est: *Sub hac consurgimus communiter omnes; et preces profundimus* (*Justin. mart. apolog. II*). Nisi jam constitutæ fuissent sacrificii orationes et preces, quomodo concors in iis recitandis populus perrexisset? Si autem constitutæ, scriptis quoque traditæ fuerint oportet. Idemque dicendum de episcopis et presbyteris sacramentis, quibus, ut concordiam servarent in conficiendis divinis mysteriis, opus fuit libellum aliquem precum habere præ oculis; neque enim pro libito eas componere aut mutare cuicumque licebat; neque in tanti momenti orationibus et ritibus memoria duntaxat fidere, congruum ac tutum videbatur. Prælaudatus sanctus Basilium, de baptismo loquens, petit: « Jam ter immergi hominem, unde haustum? Reliqua autem, quæ fiunt in baptismo, veluti renuntiare Satanæ et angelis ejus, ex qua Scriptura habemus? Nonne ex minime publicata et arcana hac doctrina, quam Patres nostri silentio quieto minimeque curiosæ servarunt (*Basil. lib. de Spir. S.*)? » Eo semper Basilium mens recidit, quos nunc habemus ritus sine scripto ab apostolis fuisse ad nos transmissos, non vero quod nefas esset eosdem scriptis tradere ad sacri mysterii usum. Ipsemet Basilium nihil veretur hæc eadem in scripta sua inferre, uti neque Tertullianus, qui scripsit: « Denique ut a baptismate ingrediar, aquam adituri, ibidem, seu et aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu, con-

testatur, nos renuntiare diabolo, et pompæ, et Angelis ejus. Dehinc ter mergitaur, amplius aliquid respondentes, quam Dominus in Evangelio determinavit (*Tertul. l. 1 de coron. mil. c. 3*). Erant autem olim ritus nonnulli et dogmata quædam sacra, quæ nondum initiatis Ecclesia occultare consuevit, atque in primis Eucharistiæ mysterium; at eadem fidelibus tradere, atque in tabulas referre, sacris ministris nunquam interdictum fuit. Exemplo sit ipse sanctus Basilius. Ab eo compositam fuisse aliquam liturgiam, non solum Græci veteres, sed et ipse Gregorius Nazianzenus, oratione in ejusdem Basilii laudem (*Orat. xx*), agnovere. Hæc ab ipso Nazianzeno *Ἐὐχὴ δαδαῖς*, *Ordo precum*, appellatur, atque hæc procul dubio longe ante finem sæculi quarti scripta fuerit. Negari etiam nequit quin sanctus Cyrillus Hierosolymitanus liturgiæ partem, non leuem, in baptismo et sacra synaxi observatam, circiter annum Christi 347, in Catecheses suas intulerit.

Per eadem ferme tempora in Galliis sanctus Hilarius Pictavorum episcopus, Hieronymo teste, et libro Hymnorum et mysteriorum alium consecit (*Hieron. lib. de Script. eccles.*). Liturgiæ quoque proluxa documenta habemus in Constitutionibus apostolicis, sub falso Clementis nomine evulgatis, quarum tamen origo saltem ad ipsam pertinet sæculum quartum. Quid plura? Cælestino I, pontifici Romano tribuuntur, et certe sæculo Christi quinto nata sunt, capitula nonnulla de gratia Dei, quæ in conciliorum Collectionibus leguntur. Tantam sacræ liturgiæ antiquitatem deprædicat auctor ille, de canone, et reor, loquens, ut ad apostolos ipsos eandem referat. « Obsæcationum quoque, ait, sacramentalium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita, in toto mundo, atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. » Tum ex eisdem precibus nonnullas recenset, inquit: « Sanctarum plebem præsules precantur, ut infidelibus donetur fides; ut idolatræ ab impietatis suæ liberentur erroribus; ut Judæi, ablato cordis velamine, lux veritatis appareat; ut hæretici catholicæ fidei perceptione respiciant, » etc. Si ejusmodi preces in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter, et quidem ab Apostolorum ævo, celebrabantur, quis unquam credat, sine scripto potuisse hæc celebrari, ac præsules et presbyteros quosque memoria tantum fuisse complexos tot Precum seriem atque apparatus? Sæculo Christi quinto (ut habemus a Gregorio Turonensi (*Lib. II Hist. c. 22*) Appollinaris Siculojus, celebris Arvernorum episcopus, et ablato sibi nequiter libello, per quem sacrosancta solemnità agere consueverat, ita paratus a tempore cunctum festivitatis opus explicavit, ut ab omnibus miraretur. » Mirabilis nempe res visa est, episcopum sine libro, et sola memoria fretum, divina peregrisse mysteria. Denique audi quid serant concilii in Carthaginiensis Patres, quod Anno Christi 397 habitum fuit: « Primitiæ vero, seu mel et lac, quod uno

A die solemnissimo pro infantum mysterio solet offerri, quamvis in altari offerantur, eam tamen habeant propriam benedictionem; ut a sacramento dominici corporis et sanguinis distinguantur (*Can. 24*). » Quis non videt jam diu benedictiones istas scriptis traditas fuisse? ex sane e libro, non e memoria arcescendæ erant.

Mirum etiam videatur contendi a Patre Le Brun, per quatuor, aut quinque Ecclesiæ sæcula « Symbolum apostolorum » a nemine exaratum, et memoriæ tantummodo fuisse commendatum. Quam in rem urget sancti Hieronymi adversus errores Joannis Hierosolymitani sequentia verba: « In Symbolo fidei et spei nostræ, quod ab apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus post confessionem Trinitatis, et unitatem Ecclesiæ, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur (*Hieron. adv. error. Joan. Hierosol. c. 7*). » Sanctum quoque Augustinum inducit scribentem: « Quotidie dicite apud vos. Symbolum nemo scribit, ut legi possit; sed ad recitandum, ne forte delect oblivio quod tradidit diligentia. Sit vobis Codex vester memoria (*Aug. de Symb. ad Carech.*). » Hisce locis utitur Le Brun, ut ostendat ad tempora usque Hieronymi et Augustini Symbolum apostolorum papyro ac membranis a nemine commendatum fuisse; sed quidem uni fidelium memoriæ traditum. Oblitus profecto videtur vir doctissimus, Symbolum apostolorum litteris consignatum fuisse a sancto Cyrillo Hierosolymitano, cujus Catecheses ipse Hieronymus memorat (*Lib. de Script. Eccles.*). » Notam præterea est, a Rufino Aquiteiensi ante Augustini tempora idem Symbolum commentario fuisse illustratum, ipsumque in Actis concilii Nicæni et Constantinopolitani conscriptum adhuc legi; neque enim propter addita quædam desit esse Symbolum antea in Ecclesia usitatum. Quenam ergo mens Hieronymo et Augustino fuit? Non alia, nisi Symbolum sub apostolorum nomine evulgatum tanti esse pretii, ut quisque fidelium memoriæ tradere, ac sæpe recitare jubeatur, ipsum in mente potius quam in charta scriptum retinens, ad Judæorum discrimen, qui in tabulis lapideis, atque in phylacteriis chartaceis legem scriptam præferbant, cum hæc cordibus foret conscribenda. Utitur autem Hieronymus Apostoli vobis: *Manifestati quod epistola estis Christi, ministrata a nobis et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (II Cor. III, 3)*. Quia Corinthii probe teneant Christianæ legis documenta, in cordibus suis impressa, eos epistolam Christi Paulus appellat. At ista documenta in Codicibus etiam legebantur. Imo Augustinus ipse in loco nuper memorato nos docet Symbolum ipsum litteris commissum fuisse, non ut legendo recitaretur, cum fidelis quisque memoria illud complecti, ac memoriter recitare deberet, sed ut in memoriam ex scripto, si opus esset, revocaretur, hoc enim significat, inquit, « sed ad recitandum

(id est, ad iterum legendum) ne forte deleat oblivio quod tradidit diligentia. » Ad episcopos Galliarum sanctus Leo I papa epistolam scripserat; en quid ii ad ipsum rescripserint: « Apostolatus vestri scripta, ita ut symbolum fidei quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis ascribit, tenaci, quo ad confundendos hæreticorum errores paratior sit, memoriæ commendavit (*Aug. de Symb. ad catech.*). Scripta certe fuit Leonis Magni epistola, sed simul memoriæ commendata ab iis episcopis. Sacramentarium quoque Gelasianum vide, a venerabili cardinali Thomasio editum, Symbolum fidei Græcis verbis scriptum ibi legitur, et nihilominus catechumenis edicitur: « Intentis itaque animis Symbolum discite; et quod vobis, sicut accepimus, tradimus, non alicui materiæ, quæ corrumpi potest, sed paginis vestri cordis ascribite. » Paria leguntur in Missali Gallicano apud eundem Thomasium. Quisnam inde inferat, minime exaratum neque exarandum fuisse Symbolum?

CAPUT II.

De Romanæ Ecclesiæ liturgia.

Qualis fuerit quatuor primis Ecclesiæ sæculis Romanæ Ecclesiæ liturgia in sacrificio ineffabili, frustra quæras. Nam quod sanctus Gregorius I papa scripsit, scilicet « morem apostolorum fuisse, ut ad ipsam solummodo orationem Dominicam oblationis hostiam consecrarent (*Lib. VII, epist. 64*), » cum sine tabulis ac testibus id ab eo affirmatum fuerit, consensum minime extorquet a nobis. Et præcipue quod aliter C senserint antiquiores Ecclesiæ Patres. Quid de hac re sanctus Basilius tradiderit, capite præcedenti vidimus. Accipe nunc, quæ de ipsa Romana Ecclesia anno Christi 416, hoc est, tot ante Gregorium Magnum annos, scripserit Innocentius I summus pontifex: « Si instituta ecclesiastica, ait, ut sunt a beatis apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur (*Epist. ad Decent. Eugub.*). » Addit infra: « Quis enim nesciat, aut non advertat id, quod a principe apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari? » etc. Ut hoc fieret, quis non videt, scripto opus fuisse? Denique ait: « Sæpe dilectionem tuam ad Urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse, et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in cæteris agendis arcanis teneat, cognovisse, dubium non est » etc. Quæ tunc igitur liturgia missæ in usu erat, ab Apostolis descendisse Innocentio pontifici credebatur: quod et ipsum tamen in tanta latitudine non facile accipiendum est; moris enim fuit eorum temporum ad apostolos referre quæcumque in sacris antiquitatem olebant, neque eorum origo erat perspecta, cum tamen ex iis nonnulla post apostolorum ævum instituta fuisse deprehendantur. Unum nobis pro certo statuendum est, videlicet, quidquid ad substantiam sacramentorum pertinet, in quibus necessaria animarum subsidia, aut præcipua vis ineffabilis sacrificii

sita est, ab apostolorum ævo ad nostra usque tempora semper fuisse in universa Ecclesia observatum. Nulla unquam in his discordia fuit inter Latinos et Græcos, aliosque Orientis fideles, et ne nunc quidem habetur, quanquam plerique ex iis a Romanæ Ecclesiæ communionem avulsi sint, aut videantur. Semper oblatio, semper consecratio et communio peracta; semper creditum sacra dona realiter converti in pretiosum corpus et sanguinem Domini. Tota ergo varietas ac dissimilitudo non solum inter Orientales et Occidentales, sed et inter ipsas Occidentis Ecclesias, in varietate precum, in diversitate verborum, atque in arbitrariis cæremoniis versata est. Aliis enim ritibus Latini, aliis Græci utebantur in conficiendis sacramentis; et in orationibus ad Deum, intacta B tamen eorumdem sacramentorum essentia: quod præcipue in baptismi administratione, et in Eucharistiæ sacramento et sacrificio animadvertere possumus.

Porro notissimum est inter ipsas Occidentis Ecclesias hanc ipsam rituum et precum varietatem olim viguisse; alia enim a Romana fuit Hispanicis et Gothicis liturgia; alia Gallicanis, alia Ambrosianæ Ecclesiæ. Imo cuilibet Ecclesiæ, cuilibet episcopo licuit suam instruere novis orationibus, easque amplificare ac minuere. Sanctis Basilio et Chrysostomo suæ missæ ritus tribuunt Græci, sancto Ambrosio ordinem suarum precum Meliolanensis Ecclesia. A sancto Hilario in Galliis confectum vidimus librum Mysteriorum. A sancto Paulino episcopo Nolano Sacramentarium, et Hymnarium, Gennadio teste, fuisse conscripta circiter annum Christi 412 pariter comperimus habemus. Ita et in Hispaniis sapientissimi alii pastores, aut presbyteri, pro sua quisque prudentia ac pietate, sacros ritus composuerunt et exornarunt. Neque hoc improbatum, imo probatum vides a sancto Gregorio Magno Romano pontifice in litteris ad Augustinum Cantuariensem episcopum datis. Interrogatio Augustini hæc fuit: « Cum una sit fides, cur sunt Ecclesiarum consuetudines tam diversæ, et altera consuetudo missarum est in Romana Ecclesia, atque altera in Galliarum Ecclesiis tenetur? » Cui his verbis respondet sanctus Pontifex: « Novit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed D seu in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicitè eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc in fide nova est, institutione præcipuas, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus loca nobis amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt, elige; et hæc quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem deponere. » Idem a sancto Augustino Hipponensi colligas (*Aug., epist. 64 ad Januar. olim 118*), atque a sancto Ambrosio, sive a vetustissimo auctore operis de Sacramentis. Quod plus est, ne ipsa quidem Romana Ecclesia ejusmodi varietatis experta fuit; nam, ut infra monebimus, Leo Magnus pontifex liturgiam